
18.6.2013

1

Jak připravit projekt přeshraniční spolupráce

Přeshraniční spoluprácePřeshraniční spolupráce

• OPPS x FMP

• OPPS - Podpora projektů s přeshraničním dopadem 
většího rozsahu, nad 20 tis. Euro,

• Každý partner má svůj rozpočet a realizuje vlastní aktivity.

• FMP - Podpora projektů malého rozsahu v oblasti 
přeshraničních aktivit s možností investičních výdajů do 
výše 40 % celkového rozpočtu mikroprojektu.

• Finanční krytí FMP je přes vedoucího partnera projektu.

PROGRAM
CEZHRANIČNEJ 
SPOLUPRÁCE

 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ČESKÁ REPUBLIKA SPOLOČNE BEZ HRANÍC

2007
2013

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA

Program přeshraniční spolupráce 
Slovenská republika – Česká republika 2007-2013

Program přeshraniční spolupráce 
Slovenská republika – Česká republika 2007-2013

• Schválený rozpočet pro období 2007-2013 = 92,7 mil. €

• Prioritní osa I Podpora společensko-kulturního a hospodářského rozvoje 
přeshraničního regionu a spolupráce

(kultura a zachování tradic, spolupráce mezi regiony, vzdělávání, 
přeshraniční cestovní ruch)

• Prioritní osa II Rozvoj dostupnosti přeshraničního území a životní 
prostředí

(rozvoj dopravy v pohraničí, rozvoj životního prostředí a krajiny, zlepšení 
informační a komunikační dostupnosti přeshraničního území) 

Kdo může žádat?

� obce (sdružení obcí)

� kraje

� organizace zřízené nebo založené státem, krajem nebo obcí

� nestátní neziskové organizace

� školy

� hospodářské a agrární komory

Úspěšný projekt přeshraniční spolupráce

� Podporovány jsou pouze společné projekty partnerů, kteří pochází z podporovaného území

� Při výběru projektů je důležité zdůvodnění odlišností implementace aktivit od regionálních 
operačních programů

� Důraz je kladen především na výraznou míru INOVATIVNOSTI

� Důležitou součástí úspěšnosti je vysoká míra spolupráce obou partnerů (společné zájmy a 
potřeby při dosahování cílů projektu)

– společná příprava
– společná realizace
– společný personál
– společné financování

� Je důležité, aby partnerství nebylo pouze formální!

� Projekt musí prokázat zlepšení budoucího stavu a mít jasný a prokazatelný přeshraniční
dopad



18.6.2013

2

Příprava úspěšného projektu přeshraniční spolupráce

� Stanovení hlavních cílů projektu
� Identifikace projektových partnerů
� Stanovení jasných výstupů, kterých má být díky projektu 

dosaženo
� Provázanost aktivit obou partnerů
� Základním předpokladem je splnění kritérií přeshraniční

spolupráce

� Důležitá je vzájemná komunikace všech partnerů a také 
komunikace se Společným technickým sekretariátem (Info
bodem) – konzultace oprávněnosti projektového záměru

Příprava úspěšného projektu přeshraniční spolupráce

�Vytvoření rozpočtu projektu:
• zachovat přiměřenost (obvyklé ceny v daném místě a čase)
• sledovat oprávněnost a neoprávněnost výdajů

�V rozpočtu dodržet principy:
• hospodárnosti
• účelnosti
• efektivnosti

�Vytvoření harmonogramu projektu:
• dodržení maximální doby realizace projektu
• časové rezervy pro případ nenadálých situací

FinancováníFinancování projektuprojektu

• nelze uplatnit zálohové platby ani průběžné proplácení 
výdajů při realizaci mikroprojektu,

• U projektů OPPS financování po 6 měsících realizace

• žadatel musí při předkládání žádosti garantovat zajištění 
plného financování mikroprojektu z vlastních zdrojů, a to 
po celou dobu trvání mikroprojektu,

• po ukončení mikroprojektu a předložení příslušných 
dokumentů budou z prostředků Fondu zpětně propláceny 
způsobilé výdaje, maximálně však ve výši schváleného 
finančního příspěvku až 12 měsíců po dokončení.

PROGRAM
CEZHRANIČNEJ 
SPOLUPRÁCE

 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ČESKÁ REPUBLIKA SPOLOČNE BEZ HRANÍC

2007
2013

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA

Příprava projektové žádosti

Zpracování žádosti společně s externím poradcem

Výhody

• Úspora času pří přípravě žádosti

• Vnější pohled na projekt

• Odborné znalosti podmínek dotačního titulu

• Zkušenosti s přípravou mnoha žádostí

Nevýhody

• Neznalost místního prostředí

• Zpracovávání většího množství žádostí

• Zprostředkovaná komunikace s řídícím orgánem

11

Hlavní úskalí při realizaci

• Znalost dokumentace

• Projektový tým, řízení projektu

• Dodržování harmonogramu a rozpočtu

• Publicita 

• Výběr dodavatelů

• Finanční řízení a dokladování výdajů

• Dokumentace průběhu realizace
• Zpracování závěrečné zprávy a vyúčtování projektu

• Archivace

Příklady úspěšně realizovaných projektů 
přeshraniční spolupráce

• Obec Modrá – Obec Uhrovec

Projekt „Živá škola – Živá voda“

• ZŠ Slavičín Vlára – ZŠ Janka Krála Nová Dubnica

Projekt „Hodina češtiny – hodina slovenčiny“

• Město Vsetín – Obec Pruské

Projekt „Blíž k přírodě – blíž k sobě“

• Obec Horné Srnie – Město Brumov-Bylnice

Projekt „ Dobudovanie dopravnej infrastruktura Horné Srnie / Brumov-Bylnice“

• SPŠ Otrokovice – SŠ Partizánské

Projekt „Přeshraniční systém inovačního vzdělávání ve středním odborném školství“

• Obec Horní Lideč – Obec Dohňany

Projekt „Česko-slovenský pohyblivý betlém Horní Lideč“

• Obec Halenkov – Obec Štiavnik

Projekt „Javorníky – ochrana a bezpečí bez hranic“

• MŠ Halenkov – Obec Domaniža

Projekt „Česko-slovenská cesta za poznáním“



18.6.2013

3


